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helyben híihoi hordva: 
Eröri övre . . 8 frt. 
Föl évre . . . 4 , 
Negyed é»r>' 2 ,
Vidékre pdstAn ktlldve : 
Egész évre . 9 frt — kr. 
Föl évre 4 „ 50 kr.
Negyed évre 2 „ 15 kr.

Néptsaitékaak helyben: 
Égési évre . 6 frt — kr. 
Fél évre 3 ,
Kegyed évre 1 , 50 „
Néstasitékttsk vidékéé: 
Égess évre . 7 frt — kr.
Fél évre 3 B 50 ,
Negyed évre 1 , 75 ,

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik hetenklnt kétszer: Vasárnap és esdtBrtöklln.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben:
Muzsik és Psrtlics könyv- és konyomdájában, Schön A., Hecht M. könyvkeresked.-bon, Hay S. doháuytézadéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények ubj » fővárosi mint a külföldi öBszes hirdetési irodákban.
Egy szám 10 kr.

I_______________ __
Szerkesztőségi iroda ói 

kiadóhivatal:
Cssndes-utcza, Tóth-féle 

házban, 
hová minden a lap szellemi 
résiét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmen’.etlen leveleznem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szsrkssztlval értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u 3-tól 6 óráig.

A politika martyrja-
Hogy mi az a magas politika. — 

azt mi egyszerű beosületes emberek 
egykönnyen meg nem értjük. Miképen 
lehet európai nagyhatalomnak lenni, 
becsületes államok fejét képezni, s a 
legnagyobb plilegmáral bolenyugodni 
abba, hogy az ármány és csalárdság 
diadalt arasson a hősiességen, — ezt 
mi hétköznapi eszünkkel megfejteni 
nem fogjuk.

Tudjuk, hogy vannak jog-államok 
Európában, — de az államok egymás
közt jogot nem ismernek, fogalmaik a 
tisztességről nagyon zavaros, s a mi 
egy állam alattvalóira nézve súlyos 
bűntettet képezne, az az államok kö
zött erény, — melynek magasztalói is 
akadnak.

Sándor bolgár fejedelem, egy tc- 
tőtől-talpig gentleman-uralkodó volt, 
ki egy tehetetlen, tanya, szellemi tes- 
pedtségbcn élő nép fejére dioskoszorut 
tudott vonni, a ki hősi nymbust szer 
zett számára, s megmutatta, hogy van 
benn. elég életrevalóság, elég erély, 
akaraterő, hogy egy darázs-fészek kö
zepeit rendet s nyugalmat teremtsen.

El az ember ott a Balkán-félszi
geten, mint egyedüli bástya állott az 
orosz útjába, ki részéről veszély fényé

geti nemcsak a keleti népeket, — de 
magát Európát is.

Az orosz, — ez a sötét despotiz- 
mus uralma, nem akarta megtűrni a 
Balkán-félszigeten Sándort, a bőst.

Nem volt elég ereje s bátorsága 
nyíltan szembe szállni vele. Ármányt 
koholt ki, elejtette orvul, gyáván.

Megvesztegette minisztereit s azt 
a tunya, léha népet, mely még tegnap 
éktelen ,zsivio“ val üdvözölte fejedel
mét, rávette, hogy letaszítsa trónjáról.

Ez méltó volt az oroszhoz. Ilyen 
jellemvonásokkal találkozunk történe
tében, melynek főmozzanatait a kan- 
csuka, az ármány és Szibéria képezi.

De mit szól mindehhez Európa? 
Európa, melynek dynastái jogállamok 
fölött uralkodnak és nem ravaszság s 
ármánnyal intézik a népek sorsát?

Mit szói az igazságos, szabad an 
goi nép?

Mit szól ehhez Bismarck, ■ vas 
kanczellár s Ausztria-Magyarország?

Azt mondják, hogy ez igy jól van. 
Azért van jól, mert ha igy nem lenne, 
rosszabbul lehetne.

Ez a politika.
Sándornak, a hősnek buknia kel

lett, — mert különben Európa lángba 
borul.

Ez jellemzi az európai pojitikát.

Egy nAgy igazságtalanság árán 
élvezi most Európa egyideig a békét.

A hatalmas uralkodók megnyu
godnak abban, hogy Sándor a jelen 
téklelen egyéniség, a kis bolgár fe
jedelem martyrjává legyen a politiká
nak, s annak fejébon népeik élvezzék 
a békét.

S meddig fog ez az ily áron szer
zett béke tartani ? — Világos, hogy a 
fondorkodó muszka nem azért haragu
dott Sándorra, mert hős volt, s Bul
gáriát egyesítő, hanem, mert terveinek 
útjába állott. Mik ezek a tervek hát? 
Ezek a tervek eléggé világosak immár 
s kétségtelen, hogy európai háborúra 
vezetnek. Ezt belátja a vak is. Mert 
ha ma megvásárolja Európa a musz
kától Sándor fejedelem arán a békét, 
holnap az orosz nagyobb árt fog kérni. 
S meddig megy ez igy? Bizonyára, 
mig a fönhejázó követelés enhusunkat 
nem téri, a mikor aztán aligha fogunk 
a béke kedvéért belenyugodni abba, 
hogy hát hadd kaszabolja húsúnkat.

De a magas politika azt hiszi, 
bogy ráérünk akkor is leszámolni 
Oroszországgal.

S miért nem idején elébe vágni 
a vakmerő tolakodásnak ?

A magas politika, mely véghetet- 
len bölcs, s keresztűlláthatatlan, titok

teljes és számitó ugy találja, hogy 
ninos arra ma semmi szükség, hogy 
a muszkával Európa szembeszálljon.

A muszka-pók pedig szövi a hálót 
tovább s leshelyéből várja az alkalmas 
pillanatot, midőn újabb áldozatára ro
hanjon, orvul megsemmisíteni.

Kire kerül most a sor ?
Ha belé tudunk abba nyugodni, 

hogy a politika tudománya semmi 
összefüggésben sem áll a becsületes
ség, igazságszeretet törvényeivel, — 
akkor érdekes bonyodalom ez reánk 
nézve, melynek fejleményeit türelmet
lenül várjuk.

Battenbergi Sándor, mint fejede
lem nem tárgya részvétünknek, mint 
ember nem ő az első szerencsétlen tló- 
tas, a kit a politika martyrjává avat
tak fel.

Helyreigazítás.
Tekintetes szerkesztő ur!

Becses lapjának folyó évi augusztus 
hó 19-én megjelent 68 számában a hí
rek rovatában „Aratási ünnepély Apá
ti óban- felirattal egy oly közlemény je 
lent meg, melyre az igazság és a veze
tésem alatt álló egylet érdekében er
kölcsi kötelességemnek tekintem nyilat
kozni.

Bárki volt is ez újdonság referense, 
volt legyen az kormánypárti avagy el
lenzéki, — az sem az ünnepély czéljá-

it „Zombor és Vidéki1 tárcsája.

Kétség s remény között.
— 1»7L -

SgerelM-e engem ? — Ah, tekinteted 
Oly érthetőn ad rá feleletet . . .

Olyan bizalmasan tekint'**  reám, 
Hogy aal hitiem : lelkűmbe ol vasál ; 

biu kacsérkodás eeupán .
O látd, szivem nyugalma oda már I

Mosolyod édes t balgán ast hiesem, 
Hogy ei a titkolózó szerelem . . .

Lehet-e egy mosolyba rejteni
A szenvedélyt, mely annyi bút okoa ? 

Elek a szív esodás rejtelmei,
Mikhez eléggé nem vagyok okol ? I

Módodban áll nyugalmam visszaadni, 
Van erre mód, van erre annyi, annyi . . .

Egy halvány liliom, mely kebleden 
Hátin ceüggessti le kiciiny fejét,

Megsúgná nagy titokban énnekem
▲ bút, mit nóm fejei ki tió-betiéd . ..

Egy jel —, mit gondosan rejt bolt betű 
Kiné saándékostn talánysserű,

Nekem mindent, mindent elmondana ;
8 ha kérdenélek, hallgatnál merőn

S e hallgatás tón' legszebb válásié 
Niivedneb, ah I mely főidobogna hón.

Mondják : találékony a szerelem 
Találj ki hát egy titkot kedvesein,

Melynek kulcsát csak éa, csak én tudom; 
Ha nem vagyok csupán játék neked

Miért ne járjunk túl a gondekon, 
Kijátszva a fürkésző szemeket I . . .

Miért nem számlálnám a pereseket 
Melyekben üdvösit tekinteted ?

Miért ne lesném ajkad mosolyát 
Egy késszoritást titkos-édesen,

Tudván, hogy es neked is üdvöt ád 
8 táplálja majd bisalmam és hitem

ó hát ne légy oly néma, sárkozott, 
Kételyre ab, ne adj többé okot . . .

Tudnom kell mi vagyok ssámodra én . . . 
Felelj, szólj ! hát szeretsz-e igáién ?

Mély és őszinte-é as érzemény, 
Melyet szemedbe' láttam ? ssólj I leány !

Aatrutli.

Nem enyhül. •.
Nem enyhül meg seivfájdalmam, 
Sebére nines, s nem les*  balssatu. 
Kerestem kéjt mámort, gyönyört, 
Csalódásom ott is gyötört.

Eseményemtől elkerültem. 
Minden rideg volt előttem.
Olyan vagyok, mint ez árnyék, 
Mindig a nyomába járnék.

A*  én sorsom, bár érsem én, 
Csak áltatás, bú, vak remény 
Még sem tudok lemondani, 
Ugy vona hőssé még valami.

Hideg kösöny nem ül árosán, 
Rám mosolyog, oly vig, pajzán, 
Bűvös szeme, mint délibáb, 
Elvárástól és csal tovább.

Nem hittem, mit mond sok ember, 
Hogy a szive nem ér'ttom ver 
Kacsér játék,- mii ús velem, 
Boldogít a hő sserelom.

Ac. Geia.

A „mi Fricxink".
— Humoretsk. —

Irta Mert Palrie.
— Igen, — esék kösbe a tzobaleány, 

ki még mindig ott állott, — a nagyságot 
ur, mióta megjött, mindig töltött revolvert 
hord magánál.

E pillanatban csengetés zavarta fel a 
beszélgetőket.

— Férjem I kiáltá Anna
— A nagyságos ur a revolverrel I — 

egészité ki Teres!
Friesi minden porczikájábau remegett.
— Hát igazán megesküdött, hogy 

kérdé gyorsan Friesi 

— Agyonlő ? — Meg ! — Azonnal I
— Bujtass el I könyörgött Friesi, ma

gát gyorsan összeszedve.
— Ide a raellékssobába, onnét a kony

hába — Tercsi majd tovább vezeti, — sugá 
a nő, és a kedvet bátyát betuszkolta a 
mondott helyiségbe.

Alig tette be Anna as ajtót, Dani 
bácsi a szobába toppant. Homlokán vörös 
folt volt látható, — és egészen jókedvében 
volt. —

— Nos, kedves tubicsám, nem jöttem 
gyorsan ?

— Igen kedvesem, - felelt a nő. — 
i ét ea igen ssép tőled.

— De hol van a mi Friczink ?! — 
kérdé hirtelen, szemeivel a kérdezett után 
fürkészve.

— Elment, - feleié gyengéden a nő, 
— aet mondta, hogy sietnie kell.

— No ez aztán derék ! Hát ezt ne
vezi a reverenda ssótartásnak ?

Különben, tévé bottá megnyugodva a 
helyiéiben — hadd menjen, ha kedve van. 
Valószínűleg már a vad nők után, hehebe! 
Eaek leesnek aztán csak keresztények !

— Otthon találtad Villás urat? esék 
beaaódébe Anna, ki már égett a kiváncsi
tágtól, megtudni a kalap sorsát.

— Nem, — feleié a férj egy székre 
dűlve - későn jöttem, nem is csodálkoz
tam ; as a Friesi kicsit feltartóztatott.



lói, sem :.nn..k rendelkezéséről nem bírt 
iiiforinatióvftl, - mert különben egy ily 
ártatlan ünnepélyről annyi rosszakarat 
tál nem Írhatott volna.

Sajátszerű, hogy Apatinban ma
holnap már nem mehet vagy ülhet két 
egyén is egymás mellett a nélkül, hogy 
ne gyanusittassék kormánypárti v .gy el
lenzéki propagandával, - > hűooyára
a kérdéses újdonság megirója is azon 
egyének közé tartozik kiknek öröme tellik 
abban, ha a népnek egy magasztos üti-j 
nepélyéböl is párloskodást magyarázhat 
nak ki.

A roszaki.ratu rafogás elleneben 
való a következő :

Az apatiui önkénytes tűzoltóság a 
községbeli löld mi vés osztály előtt nép
szerűség tekintetében nagyon rósz lábon 
állott s c népszerűtlenség okául az ala
pítás idejében felmerült különböző körül
mények szolgáltak, a melyeket az egy 
let közel 10 évi fennállása óta legjobb 
igyekezete mellett is nehezen birt el 
feledtetni.

A legújabb időlen azonban a föld-j 
míves osztályból is akadtak már >zámo>, 
oly derék férfiak, kik ezen intézmény 
magasztos czélját belátva az egylet iránti 
jó szándékukat, — tettleg is igazolni, 
akartak.

Ily férfiak kezdeményezése folytán 
jött létre tehat az aratási ünnepély az 
úgynevezett „Ernte-fest", mely u. 
pély a lehető legtenyesebben sikerűit.

Igazolja ezt ama körüdmny, hogy 
a menetben hat ezret meghaladó ember 
vett részt, hogy a ti 
rend fentartására kivonult tu< iito' .-.- ■ ■ 
a menet egy része el sem fért, igazolja 
ezt, hogy daczára annak, miszerint a.‘ 
120 tűzoltó cs az ünnepély i . i ii- ze-. ’ i . 
részt vett 200-at meghaladó működő' 
tag szabad beléptivel bírt, c-uj án a hang , 
verseny 20 kros belépti jegy mellett is' 
100 írton felül jövedelmezett.

Ezen ünnepélynek, melyet Apafin 
összes földmive-ei rendeztek, tulajdon 
képeni tzéija volt a Mindenhatónak ün
nepélyesen ha át adni, ho;y a lefolyt 
gazdasági évben a község lakói jég, fagy 
és tűzkártól megóvattak, — hátsó czélja, 
rí int a levelező ur meg jegyezni szíves
kedett, pedig volt, - - az ünnepély ne
tán) jövedelméből a tűzoltó egyletet se
gélyezni.

Hogy ezen ünnepélynek a legtávo
labbról sem volt politikai színezete, bi-

— Hála Istennek I — sóhaj tá a nő — 
nem tud semmiről, azután hangosan kér-1 
dezé : falán a fejed táj kedvesem, olyan ; 
vörös a homlokod jó lenne

— Az az élhetetlen kalap - mormogó 
Dani bácsi homlokát dörzsölve — már egv 
éve. hogy a le ómen volt — ugy ■■'Z»-szn- 
radt, a lene tudja, vagy tán a fejem nőit 
azóta annyira szorította a fejemet. 
Egyszerre felugrott, az a-/.tallu z lépett, a 
melyen a o ro» üvegek meg ■ i.i,’• 11• > 11 
állottak, az asztal fölé hajolt és mormogd : 
Az ördögbe is, hiszen ti egy oeppet .--in 
ittatok, most is ugy vannak a palavzkok. 
mint a hogyan itt hagyta óket.m - Jer ide. 
kis tubiczám, ülj mellém, koczints v-lem 
és igyunk egyet '.

Anna vontatva közeledett az a-ztal-
hoz, de meg helyet sem foglalt, mit
ajtó hirtelen fólpattan, es \ iktor n
bán termett.

- Ah, itt van még? kiáltott
baes>i meglepftve.

< In fölcserélte a kalapokat
- En '

Igen, itt van az öné 
Az enyém ?
Igen, igen ! Hol van az enyém ? 

— Ott, van a fogason, la!
— Viktor odaugrott. Anna inegköny- 

nyebbülve lélekzett fel.
Igyál tubiczám, — biztalá Dani

i zonvitja az, hogy midőn az impozáns 
meiiet a zöld kertből megindult, előbb 
a községházához vonult, s az ott jelen 
levő községi elöljáróságot, és képvisel', 
testűié et küldött égé által üdvözölte és 
az ünnepélyre meghívta.

Ez a meghívást elfogadva, a me 
nettel együtt a templomba vonult, a 

ihoi fotisztelondö I*  ti c k I-tvau he.y- 
| beli plébános ' úr emelkedett alki*-  
lom^zerű beszedje után hálaadó isteiii- 
tisztelet tartatott.

Ez ünnepély tehát a szó-szoros ér 
tefindbcH vallásos jeliegű volt s ott sen
kinek nem jutott eszébe politikára gon
dolni.

Volt ott kormánypárti, volt ott el
lenzéki egyaránt, hogy melyik pártbeli 
volt többségben, meghatározni alig is 
lehetne.

Ha tehát újdondász ur ezen apus
ban dicséretest nem talált, nagyon he
lyesen cselekedett volna, ha roszakaró 
alaptalan megjegyzéseivel elhallgat, mert 
ezzel sem az ellenzéknek, sem a kor
mánypártnak nem hizelgett.

Tisztelettel
Apatinban, 1886. aug. hó 20-án. 

Dr. Kék Lajos, 
az apatini onkfiiics tiuoltó-ogylet 

főparancsnoka

llirek.
Értesítés. A z. >inl»»ri állami fogynin. 

b .ii a beiratAa f hó 29 30 • ■ 11 én d c. 
8 órától 12-ig fog r-/.közöltetlli l a javít, 
v z-j'ilatok ugv.iuazi.il napokon délután 3 
órakor fognak msgc)h■'i-i A tavali tanköny
vre. •/. .. ,k o-ztály görög nyelvtana kivé
telével, egytői-egyíg Imszn latban mnrad- 

ali. A tanévet inegnvító iinnepélv- -. ,.\«-ní 
>au. i. " sz. pf.-n bér hó l-én fél !l órakor a 
róin kath. • •• a gór'ig keleti .templomban' 
fog megtartatni ; az előadások rcndszcre-en 
íz.pt' inlier hó . án veszik I ezdetókot. Kelti 
Zomborban IHsG. évi augusztus ’.’l- n. 
I)r Máig.ón- Ede h igazgat.).

Nőkről); Fi i n-' ' \
jelentjük rokonainknak <■> ismerőseinknek, 
miszerint ielodliellen leányunk, Csernvus 
Mária .ludiili Aranka élete 17 ik .vében. 
l.-'8G. évi augusztus bő 22-én. hosszas szen
vedés után, elhunyt. Hüli tetemei folyó hó 
23-án délután ■ órakor itthelyt beszentel
tetnek. nie.y után örök nyugalomra Bajára 
szállíttatnak. Az engesztelő szentmise áldozat 
pedig augusztus 26-án reggeli 9 órakor fog 
a zombori róm. kath. egyházban az Ernák 
bemutaltatiii Zomborban, 1886. évi aug

I bácsi kis feleségét virágos jó kedvében, 
e kalapcsere mulattató.

Viktor a kalapot a fogasról leemelve, i 
| mintha csak a guta ütötte volna meg

Kz az a kalap? kerde Dani bácsi 
felé fordulva.

l’ersa hogy ez, csak az imént 
vettem Ezen az .iné olyan kopott v.dt, 
hogv ■ egesz város bámulta; n> meg az- 
t m .-zuk is volt az. élhetetlen! Bementem' 
ii.il vele a kere kedéibe, ott hagytam hogy 
húzzák ki aztán egy újat tettem a fejembe, 
hanem azért ezt is elviheti édes öcsém, ha 
t-t.-zik ; jobb üzletet ugy sem csinálhat 
és erre a poharat újra a feliekig ürítette.

Es hogyan hívják azt a kalapost?; 
keidé izgatottan Viktor.

Tudom is i-ti ! Minden t .kfödőké- 
az,tőt csak min -lm rliet az ember! te
lelt Dani bácsi nevetve. miközben töltött I 
és ivott Eljön csak id- melónk, <-d- 
v-- veve I ■! a zot azután Danii

; bácsi a kalapo lucgigei le, hogy fel óra 
inulva haza küldi e kalapul.

Viki. . A' dvetlci.ül foglalt helyet mai*  
'lőttük Alii:., i'in./ett e zmeket változta
tott Dán b,.i - .-ze.es |<> kedvében töltött, 
ivott, kocz.ii.tott, tréfált, nevetgélt.

Körülbelül egy negyed óráig ülhettek 
így, szótlanul egymás melleit, persze Dani 
bácsit kivéve, mikor csöngetés hallatszott 

i valakinek jöttét jelentve.

hó 22-én. Áldás és béke lengjen porai fe
lett! ('sernyus István es neje szül. pacaóri 
Szutsits Erzsébet szülei.

Az artézi kút. Lapunk egyik múlt 
számában közölve volt aua határozat, me
lyet a városi törvényhatósági közgyűlés 
hozott az artézi kút furatását illetőleg. Mint 
tudjuk a helyi*.  takarékpénztár az általa 

; felajánlott.. 1 .'>000 Irinyi ö->zcget visszavonta 
•es saját kpltsegéii akarta' a. kutat hivatni. 

z\ városi közgyűlés azonban bizonyos fel
tételeket kötött ki. E feltételekre vonatko
zólag a takarékpénztár f. hó 22 - iki köz
gyűlésén a következő határozatot hozta : A 
zombori takarékpénztár in. évi február hó 
l.'i-én tartott közgyűlésében o. é. 15,000 
frtot egy a városban fúrandó artézi kút 
költségeinek részbeni fedezésére kizárólag 
azon indokból ajánlott fel, hogy a város 
la ossága mielőbb egészséges és kifogástalan 
tiszta ivóvíz használatához juthasson. Es 
Zombor sz. kir. város törvényhatósága 188;) 
évi február hó 28-án 20. -z. alatt hozott 
közgyűlési határozatival ez.en ajánlatot 

j ugyan elfogadta, de a kivitelre nézve másfél 
, v óta. még az eiőleges miniszteri jováha- 

Igvást sem eszközölte ki. l’ekintv , hogy az 
Olaszországban már évek óta, és Fiume 

' környékén jelenleg is dühöngő kolerajár
vány terjedését egyrészt a 'ossz ivó-viznek 

I tulajdonítják, ezen közgyűlés az igazgató 
választmánynak f. évi julius ho I l-én <>. 
sz. alatt hozott, és az igazgató ur által 

i l7_ S8(). sz. ala'ti előterjesztésében részle
tesen iormulAzott azon határozatát, — hogy 
ax artézi-kút (uralására már felajánlott 
lüOOO fiion felül még szükséges összes 

I költségeket a takarékpénztár egészei: sa
játjából fedezi, illetve a szükséges összege- 

t előlegezi, egész terjedelmében készsé
gesen jóváhagyni hajlandó lett volna. Miután 
azonban Zombor sz. kir város törvényha
tósága a takarékpénztár igazgatóvAlasztmá- 
nyának fenti ajánlatát nem ugy vette, mint 
a lö,0UU Irinyi adomány kétszeres sőt es- 
l.etőleg háromszoros felemelését, hanoin 133. 
sz. alal i határozatával oly szerződési pon
tokat állapított meg, a melyek szeriül min
den teher és koczkázat kizárólag a taka
rékpénztárt t. rhelte volna, mig ellenben 
minden előny és haszon nem egyedül a 
város lakosait, hanem a várost, mint tes
tületet, minden viszonszolgálat nélkül illette 
volna : a zombori takarékpénztár ezen szer
ződési pontokat sajnálattal el nem fogadja 
és ily irányii szerződést nem is köthet. Es 
a midőn ennélfogva a választmányi és igaz-

Bizonyosan a kalapos lesz, jegyzé 
meg Dani bácsi.

Majd fölnyitom, szólt Viktor s 
menni akart, hogy a jövőt bebocsássa.

Semmi, telelt Dani bácsi - 
maradjon kedves öcsém, az volna csak 
meg hátra, hogy kedves vendégem legyen 
a kapus ; majd beeresztik, ha akarjak.

M g Dani hát a poharakat töltögette. 
Torc»i az érkezőt bobn. -átotta és általa 
kővettet ven, a szoléiba léptek.

Egy kis fin. a kalaposnak ina-a lé
pett a kalappal a kezében, Percei után a 
szobába.

Tiszteltet! az ur, itt küldi a kala
pot, mondá a liu

Kö-zönöm fiam, felelt Dani bácsi 
a kalapot átvéve

\ziitAn meg ezt acz.édulát tévé 
hozzá a fin s a czédulát átadva, — ott ta 
Lilink a bélése alatt

Micsoda czédulát ? kérdő meg- 
hökkenve Dani bácsi, miközben felálit, át 
vette a czédulát <•- azt felhői tii

A ftii-nk pár krajczAit adva, Tercsi
nek intve, hogy v< z-sse el őt. azután a le
vél olvasásához, fogott.

Anna és Viktor -zintén l.ilAlloftak A 
fiatal asszony halott-halvány lett és csak 
erős kapasakodás lolytán tudóit megállani.

— Hisz ez a levél öntől való! kiáltott 
fel Dani báv.-i. 

gatói javaslatot ezennel visszavonja, egyút
tal azon reményének és várakozásának Ad 
kifejezést, hogy Zombor sz. kir vAros tör- 
vényhatósAga az ártézi-kút fúratásAt minél 
előbb saját erejéből inegkezdendi.

A helybeli i»r. népiskolában a beira
tások a jövő tanévre f. hó 30 és 31-ón d. 
o. 8-tól 11 óráig ás <1. u. 2-től 4 óráig az 
iskolahelyisógben fognak eszközöltetni. — 
z\ tanév szeptember h<> 1-en veszi kezdetét.

Nópgyülas Ó-8ecsén f- l>ó 20-án Szt. 
István napján tudatott incg a népgyűlés a 
Janszky-ügyben. A gyűlést Gönczy Jápos 
megnyitván, Hentaller Lajoa, kit szónokul 
fölkértek és ünnepélyesen fogadtak, egy 
órai beszédben szólt aa önálló magyar had
seregről, melynek ügyében a népgyűlés 
kérvényt nyújt be a képviselőházhoz.

Ismeretlen tartózkodási) Speizor Ágos
ton, apatiui születésű, 3G éves, róm. kath. 
vallásu, vagyontalan, foglalkozAsnólküli ki
szolgált katonának a nagy méltóságú tnagy. 
kir. belügyminisztérium által nevezett elleni 
kihágást ügyben hozott harmadfokú marasz
taló ítélet kezbesiteiidő iévéu, felkéretnek 
a hatóságok nevezett jelenlegi tartózkodási 
helyét ezen rendőrkapitányi hivatallal kö
zölni. Zombori kapitányság.

Nevmagyarositas. Krattsz Ferencz baj- 
moki illetőségű berszászkai lakos vezeték
nevének „Keleti"-re kért változtatása bel- 
ügyminiszterilcg megengedtetett.

Zent a város községi népiskoláinak lb. 
értesítője az 1885—86-ik tanév végén. Osz- 
szcáilitutta L'zehe Győző igazgató. A mint
egy 139 oldalra terjed') értesítő felöleli 
mindazt, a mi Zenta városi községi népis
koláinak kebeleben egy év alatt történt. 
Czehe Győző „A tanító a társadalomban - 
czimű értekezésében fejtegeti mindazt a 
unt a Unitó a társadalomban köteles betöl
teni es elfoglalni. Azután az iskola egy 
ovi története és a tanítók működése van 
elmondva. Ezt követik az iskolaszéki ta
gok és a tanító testület névsora, a vizsgá
latok sorrendje es az iskolaszék által ke
zeit pénzalapokról a kimutatás. A statisz
tikai adatukból a következőket közöljük : 
Beíratott összesen a városi iskolákba 16‘Jö 
tanuló, *Jüü  tiu, 962 leány ; maradt év vé
gén 1649, 82-1 fiú, b«6 leány. A tanyai is
kolákban volt összesen 663 tanuló.

Vivomeaterek mérkőzésé. Benedek Gyu
la szabadkai és Hartl János bécsi vivótues- 
terek f. hó 22-éu múrkőzU k meg Ej -sze
geden. A verseny iránt mindenfele a leg
élénkebb érdeklődés mutatkozott, a nézo-

— Igen I felei: ez színpadi határozott 
"ággal.

Azután fenhaiigon olvasá: „Meg ma 
cl akarom hagyni B- l, es rövid idő múlva 
og.-az Európái, mert Afrikába szol küldo- 
tvsem, mint hittérítő. Nehéz feladat vár reátu 
az igaz, pogányokat a keresztény Imre té
ríteni . .

Anna és Viktor egyszerre mintegy újra szü
lettek. Előbbi gyorsan és óvatosan egy le
velet vont elő kebléből, felbontá azt, és 
bele tekintett örömtől ragyogó nrczczal 
helyezte azt vissza helyére, miután meggyő
ződött, hogy a véletlen megmentette a sze
rencsétlenségtől. végzetes levél biztos 
helyen volt.

Dani bácsi magában mormogva ol
vasta tovább a levelet, a végső sorokat 
megint érthetően olvasá : „Bocsázsatok meg 
és engedjétek meg, hogy végleges távozá
som előtt egy más világrészbe — talán egy 
más világba is, nálatok megjelenhessek 
'•» tőletek személyes búcsút vehessek. Azon
nali feleletedért könyörög megtért unoka
bátyád Friczi.4

- Es ön megbocsátott? kérdé szín
padi pathosszsl szemtelenül Viktor.

Meg! — feleié Dani bácsi, -- és 
húgod is megbocsátott.

Anna hallgatott, s földre ssegesc te
kintetét.

Viktor a kedvező pillanatot felhasz-

ugv.iuazi.il


közönség sürü soraiban temesvári, szabadkai, 
hódmező-vábárhelyi sport férfiak is voltak 
láthatók. A verseny a legnagyobb izgatott- ■ 
ságban tartotta a néző közönséget. A vívás 
pont fid () lírakor kezdődött s 12 tusra 
ment h majdnem tél órát vett igénybe. A 
verseny lefolyása a következő volt: kez
désnél Benedek l-sö tust tiszta fejet vágott 
llartlnak, 2. és 3-ik tust szintén llarll kapta 
karjára, a 7-ik tusnál llarll utolérte Bene
deket két tiszta nianchct-tussal, végül egy
másután kapott Benedek 1 niancheUet, a 
melylyel a .veysenyjbefejeztetett. A verseny 
eredménye .Kreisbig tábornok és a Buda
pestről megjelent jury tagok jelenlétében 
birdettetett ki, mely, szerint Benedek ka
pott 11 kéztuot 1 fejet, összesen 12 tust, 
llartl kapott 9 tust

Vettük a követező gyásíjelentést: 
Alulírottak fájdalomtól megtört szívvel tu
datják, miszerint feíedhotlen kodve.s anyjuk, 
napájok illetve nagyanyjuk I’arcselics Ig- 
náczné szül. Baumgártner Anna f. évi aug. 
hó 22-én reggeli 2 órakor életének 7ö-ik 
évében hosszas szenvedés után történt gyá
szos elhunytét. A boldogultunk hült tete
méi í. hó 23-án délután fél fi órakor fognak 
a Szeat-Rókua sirkertben örök nyugalomra 
elhelyeztetni. Az engesztelő szentmiseáldo- 
sat pedig 24-én reggeli 9 órakor fog a 
Mindenhatónak bemutattatni. Zombor, 1886. 
évi augusztus hó 23-án. Áldott és örök le
gyen emléke! Az elhunytat siratják: Zapf 
ssül. Parcsetico Emma, Ozv. Jenniker szül. 
Parcsetics Francziska, l’arcsetics József 
Ozv. Schimpl szül. ParcButics Jozefin. Par- 
csetics Ernő. • izv. Maleck szid. Parcsetics 
Etelka, Parcsetics György gyermekei és 
összes unokái.

Nemeslelkü adakozó, Gvosgyák Gábor 
ur, kulai kir bir. végrehajtó az imént ismét 
100 frt alapítványt tett oly czélból, hogy 
annak évi 8"/B kamataiból 5 frt. a cserven- 
kai ipar-iskola tanulói közül a magyar nyelv 
és írás elsajátításában a legszebb eredményt 
tanúsítónak, — 3 frt pedig az ipar bármely 
ágabeli legkiválóbb -csikkét, vonatkozva 
tárgyát’ kiállítójának, évrői-évre szolgáltat- 
tassék ki. Az alapító e magasabb impulzu
sokra valló, hazafias szellemű ténye csakis 
dicséret és elismerésre méltó.-

,,Bajai Híradó**  czimincl f. é. okt 1-től 
keidre politikai hetilap indul meg Baján, 
melynek kiadója és szerkesztője Dreecher 
Rezső ügyvéd ur lesz A lap kormánypárti 
programmal bir.

nálva, megragadá Anna picii kezel, egy 
hatalmas csókot nyomott ra, és saavalá: 

Köszönöm, ezerszer köszönöm I
Alig hallbatólag pedig főiébe súgta: „Ezt 
a levelet engedje megtartanom : legyen jö
vőben talizmánom.“

Azután összeszedő magát, és rnondá: 
„Most pedig Isten veletek, sokára, talán 
örökre !“

Isten áldja meg ' viszonzá Dani 
a távozói az ajtóig kisérte.
na megkönnyobül ve lélekzclt tel, 
az ajtó Viktor háta megett bete-

- Hála Istennek, sohajtá férje nya
kába borulva, elment Ezt a napot soha 
sem fogom elfelejteni I - De többel nem 
mondott.

Viktor másnap elhagyta a várost, és 
soha nem jött oda többé vissza.

Az igazi Friczi pedig egy év múlva 
irt Afrikából, hogy érzi magát, én nemso
kára oltárhoz vezet valami daliome-beli nőt.

Dani bác-i soká igen soká nem 
tudott semmit azon nap izgalmairól ; 
Vsak' ttom regiben meséltük el neki egy 
víg társaságban, es ő jót nevetett rá. Hja, 
azóta kiismerte Annácskáját; még ha el
lenkezőleg mondtuk volna cl róla az ese
ményeket akkor ne hitte volna el I

Ez a nő legszebb győzelmi babérja I
(Vége.)

taknrmánynemüekről gondoskodni. A món- 
telepparancsnokságok tehát mostantól kezd
ve magán vállalkozók kai nem szerződuek.

Meghívás. Anya-egyletünk jó akarata 
és városunk bőkezűsége következtében a 
dólmagyarországi méhészegylet II. közgyű
lését méhgazdasági kiállitánsal egybekötve 
f. é. szept. hó 12, 13, és 14-dik napján 
szülő-városunkban Verseczen tartja meg. 
Örömtől eltelve ezen kitüntetés által, sóvá
rogva várjuk >zen örömnapokat A helybeli 
méhészegylet mint helyi bizottság legjobb 
erejével azon van, hogy ezen napokat a 
vendégek tiszteletére minél fényesebbekké 
tegye, és hogy ezek tartózkodását körünk
ben nem csak tanulságossá hanem telhető- 
leg kellemessé is tegye ; ennek sikorülése 
annál inkább remélhető, miután a helybeli 
egyletek és a polgárság legmesszebbterjedő 
támogatásukról biztosítottak. — Így például 
kedves vendégeinkre az által is érdekes 
meglepetés vár, hogy tiszteletükre, ország
szerte híres városi tűzoltóink diszgyakorla- 
tot tartanak, továbbá hogy a dalárdák a 
parkegylettel együtt nagyszerű ünnepélyt, 
a bortermelők egylete pedig szőllő, bor és 
gyű m ö 1 c s-k i á 11 i t á b t rendez. — 
Ennek következtében nem csak az ösz- 
szes tisztelt egyleli tagokhoz, hanem álta
lában a bei- és külföld összes méhészei 
es a méhészet barátjaihoz azon szívélyes 
meghívást intézzük, hogy a délumgyaror- 
szági méhészek 14. közgyűlésén s a vele 
egybekapcsolt méhészeti kiállításon Ver
seimen szeptember hó 12, 13, és 14-dik 
napján minél számosabban részi vegyenek, 
annál inkább, mivel kiváló tormekek jutal
mazására három diszjutaloiu Verőce szab, 
kir. város részéről, a delinagyarországi mó- 
hészegylet résiéről pedig .» ezüst, sok broncz- 
érem, egy pénzjutalom és számos okmány 
all rendelkezésre. Föl lehál móhészleolvé- 
rek es a méhészet baráljai, fegyvi rkezzünk 
ezeu békés tormelesi versenyre a méhészet’ 
téren Versecz városában, hol reálok az ösz- 
szes polgárság a helybeli méhészegyict mint 
a dclmagyarországi méhószegyosülct 14. 
közgyűlésének helyi bizottsága tárt karok
kal vár. Ke.'l \ erseczen 1886. augusztus 
havában. Brankov Bándor, titkár. Wáta 
Nándor, elnök. Figyelmeztetésül: l.Jelent- 
keiésekot a gyűlésén ép ugy mint a kiál
lításon való részvételre, valamint egycb 
kórdezősködéseket méltóstassék a helyi bi
zottság elnökéhez, Wátz Nándor úrhoz Ver
seczen intézni. 2. Jutányos utazhatás te
kintetéből a helyi bizotiság lépéseket tett 
és pedig: a magyar állami vasutaknál, aa 
osztrák magyar allamvasut s a dunagőzha- 
józási-társulatnál ; keretnek a tisztelt i. át
vevők as utazási vonalat, melyet használni 
szándékoznak pontosan megjelölni 3 Részt
vevők, kik szabad lakáora s igazolási ingere 
igényt tartanak, továbbá kik a díszlakomán 
részt venni akarnak, szíveskedjenek leg
későbben szeptember 8-áig jelentkezni, s a 
diszlakomnért 1 frt 50 krt a résztvéti je
gyért pedig 56 krt beküldeni. 4 A kiálli- 
tábi tárgyaknak postán, vasúton, vagy hajon 
küldetve, óvatosan becsomagolva bér- 
tucntve augusztus 20-átó| szeptember 8-áig 
kell megérkezniük. Minthogy a kiállítási 
bizottság a kiállított tárgyak elárusitásál 

dij mellett magára vállalj.i, minden a 
kiállito't tárgyat elárusítani szándékozó, a 
legutolsó árat szíveskedjék tudtul adni. fi. 
A kiállítási tárgya \ befuvarozá^át a vasul- 
ról vagy áthozatalát a postáról a helyi bi
zottság dijtalaniil végzi. 7. A jelentkező 
pontosan tegye ki: a i ,\ vezetek- és ke
resztnevet s polgári állását, b) Lakhelyet, 
utolsó posta vagy vasúti állomást, országot, 
c) A kiállítandó tárgyak megnevezését és 
rövid leírását.

Selyemkeszltos a szederfabol Nm . 
fontosságú felfedezést tett Ritter Mátyás 
szetupezi uradalmi potnológus, a magyar 
ember ismert logikus észjárásával. Arra az 
ötletre jött ugyanis, hogy a szederfában, 
melynek levelei a selyemhernyó táplálékát 
képezik, kell lenni a selyem anyagának. 
Kísérleteket tett ennélfogva, hogy nem le-

3-án délután fi órakor i1 
” ’ iis (lyula ur Joó ,

Irma kisasszonnyal, néhai Joó Ödön leá- | 
nyával, Szabadkán. A menyegző a kisasszony 
nagybátyjánál Joó Nándor úrnál tartatott 

Vettük az újvidéki magy. áll. polgári 
iskolával összekapcsolt ipar- óh középke- 
reskedelini iskola értesítőjét Szerkesztette 
Bruck Ferencz igazgató. Az értesítő első 
pontja „Adatok az intézet történetéhez: az 
iskolának ez évi életét festi. Van az 
intézetnek 9 tanára és 5 hitoktatója. A 
polg. iskola I. osztályában volt 3(5, a II. 
ipar- és kereskedelmi osztályban 45, a III. 
ipar és kér. oszt.-bán 19. az I. középke- 
resk. oszt.-bán 17 tanuló. Az évzáró ünne
pélyen 1 drb. 20 francos, 2 drb cs. kir. 
arany, 10 ezüst frt és több könyv osztatott 
ki a szorgalmasabb tanulók közt.

A szabadkai ügyvédi kamara hatósága 
értCBittetett : dr. Básztics l’ál zsablyai és 
\ ucsetich Zsárkó titeli ügyvédek, ezen 
ügyvédi kamara lajstromából kitöröltettek ; 
azután, hogy Bozgán Flóris karánsebesi 
ügyvéd a kamara lajstromába folytatólag 
felvétetetett; Kénig Frigyes vingai ügyvéd 
a komáromi kir. törvényszék bünfenyitő 
osztálya által jogerősen vád alá helyeztet
vén, az ügy védség gyakorlatától fölfüggesz
tetett és saját kérelme folytán a kamara 
lajstromából kitöröltetett, végül hogy Be- 
zéli István alibunári ügyvéd, a fennállott 
karezagi kir. törvényszék bünfenyitő osz
tálya által jogerősen vád alá helyeztetvén, 
az ügyvédség gyakorlatától fölfüggesztetett.

Szonta községe jegyzői irodájából lő
cs marhajárlatok ismeretlen tettes által el- 
lopatván, a melyek a tettes állal valószí
nűleg a község pecsétjével is ellátattak, a 
község pecsétjét megváltoztatta s az uj le
nyomatott I. hó 20-ától veszi használatba, 
hogy ezáltal esetleg 
történhető csalások 
helök legyenek.

A ledeztelesi

Hymen. Mtjor Irma k. a. és Dézsán I Esküvő. F. hó 
Kálmán Zentai jbirósági irtok f. hó 14-én tartotta egybekelését Fazékul 
esküdtek egymásnak örök hűségetSznnádon.

Bulkeszcn temetkezési egylet alakult, 
melynek szervezése és életbeléptetése körül 
főleg llainmel Dániel tanitó szerzett legtöbb 
érdemeket. Elnökéül Burghardt Péter, jegy
zőül Ilimmel D., pénztáritokul Eideninüller 
Henrik választatott. Az egylet mindegyre 
nő s ma már 350 tagot számlál.

A ,,Szabadka'*  czimü szabadkai lap 
szerkesztését dr. Dominus Simon ügyvéd 
vette At. Dominust részint volt lapszerkesx- 
tösége, részint szavai után erős ellenzéki 
nézető egyénnek ismerik, a ki megveszto- 
gethetlen jellemmel bir. E szerint a „Sza
badka14 is olhagyja a Mamuzsicsokat.

Iskolai értesítés. A bajai izr. nép- és 
polgári iskolában a Leiratások f. hó 29. 30. 
és 31-ik napján tartatnak az iskola épü
letben.

Hirdetmény. Az 1884. évi XVII-ik t. 
ez,-bon foglalt ipartörvény végrehajtásánál 
tapasztal tani, hogv az itteni iparosok külö 
nősen az ipartanoncz fölvétetett és felnza- 
baditást tárgyszó fii ugy az ipartörvény 
végrehajtásáról szóló állalánoB rendelet 23. 
jjij-szaiban, nem különben ugyancsak a 
most idéztem rendelet 34. §-szában foglalt 
és az iparos segédek munkába belépte al
kalmával a lajstromba bevezetés és a műn- 
kakönyvbe tett bejegyzések igazolása vé- 
getti kötelmeiket éppen nem, vagy pedig 
felette hanyagul teljesitik. Ennélfogva fel
hívom az iparosokat, hogy ezentúl a fennebb 
dézett törv. czikk értőimében a felfogadott 
iparos tanonezokat 8 nap.
landókat pedig a 
alatt legalább két hóval, 
kába belepett iparossegédeket 8 
annál is inkább az iparhatóságnál bejelen
teni el ne mulasszák, mert ellenkező esetben 
kénytelen leszek a többször említett törv. 
czikk Iái. §-saa értelmében az ellen vé
tőket 20 írttól 200 Ifiig terjedhető péna- 
büntetessel lenyileni. Zomborban, lböti. évi 
augusztus ho 1‘J-en. tirubor \incze mint 
elsőfokú iparhatóság.

Szenl-lalvan ünnepély. A szabadkai 
„Népkor**  állal rendezeti ftzent-lstváu ün
nepély egyike volt a legsikerültebb nép 
ünnepélyeknek. Mint a „Sz. 11.“ írja — a 
nagy nemzeti népünnepélyen a magyar pol
gárság adott egymásnak találkát, mely 
tengernyi mennyiségben való megjelenésével 
hazatisagauaK fényesebb jelet adta. Aa üu- 

, nepely ioioiyásárul a következő értesítést 
vettük : A versenyek 3 órakor kezdődtek, 
győztesek leltek: Gyermekverscnynel : 
Beduaitz Margit, Galinszki Neili, Kiss Má
tyás. Birkózásnál: Bartus Imre. Akuüaly- 

1 futás : Kocsmar Lajo>. Z-ákversuny ; Kocs
mai- Lajos 1 utó Eua. Női szépség ; liotfmunn 
Erzsiké, Berke Mariska, Usepulia .Mariska, 

■ .Súlyemelés: Lagier Vincié, Matkovita Mik- 
i íos. Ivó verseny : liollmanu ."Sándor, ifj. 

Kamtuerer Mihály (egy kortyra 200 grmot 
1 illák, i Csárdás verseny (lerfij: Bartus Mi

hály. Női : \ incze Kalicza, Csepella Ma 
, nska. Kolóvoraeny ; ilórli) Kernyajszki 
* puskás Mihály. Nő: Malagurszky Piroska.

A verseny befejezése után a paprikáaiőzés 
vette kezdetet, l’iry György felügyelet*  
alatt hatalmas 24 üstben. Az ünnepély a 
legszebb rendben tolj t le, felül 1 100 jegy 
fogyott el, ea ez az oka, hogy az élkezes 
nel nemi rendctiensegek fordultak elő, a 
rendezőség ugyanis csak .» -fiOO látogatóra 
számított.

A ..Fiume**  írja : Az országos tűzoltó 
szövetség elhatározta, hogy az idén az or
szágos liiaulló közgyűlést meg nem tartja 
hanem figyelembe véve ugy a podesta, mint 
a rendező bizottság átirataiban foglalt kö
reimet, a gyűlést elnapolja meg pedig jövő 
1887. évre, ugyancsak Fiume város ven
dégszerető falai közt leendő megtartására. 
— A nevezett orsz. közgyűlésre a mi tű
zoltó egyletünk ia szándékozott kiküldeni 
nehány .tagot,, hisszük,,■ hogy ebbeli határo
zatát szintén fönntartja jövőre.

a felszabadu- 
tanviszonj' megszűnése 

valamint a műn- 
nap alatt

állomark szervezése 
tárgyában a földmivelés-, ipar; es kereske 
delemügyi miniszter rendeletül bocsátott 
ki, a melynek lényege a ktviekező : A jövő 
évi fedeztetést állomások szervezésénél a 
jelenlegi ménleltsám játszik döntő szerepet; 
miért is minden egyes megyebeli az idén 
kiosztott mének mennyisege által alkotott 
keretben mozoghat fedeztető állomások szá
ma. L'j állomások csak ugy állíthatnak föl, 
ha valamely volt állomás a ménekről le
mondana, — továbbá, ha a megyek szék
helyein a tárgy fölött tanácskozó bizottság 
valamely eddig létezett állomást ménekre 
érdemesnek tartaná, ha egyik-másik ál
lomáson a mének keveabitése azon czélból 
ajanitutuek, hogy az ékként megmaiadó 
menükkel uj állomás szervezlesaek, ha 
valamely megye egyes, avagy összes köz
ségéi a minisztérium állal elősorolt föltéte
leket elfogadni nem akarnak, ily esetben 
as általuk visszautasított menlovak más 
községek VHgy megyék közt fognak szét
osztatni. A fedeztetést állomások főntartása 
iránt csak azon községek hivandók lel nyi
latkozattételre, a melyekben ez évben le- 
dcztctesi állomás volt. A nyilatkozatok szept. 
10-ig megteendők. A mentelepparancsnokok 
vagy teleplisztck a szept. hó lü-től 20-ig 
terjedő időközben fognak a megyek -zék- 
liulyeire utazni azon czélból, hogy a beér
kezett községi nyilatkozatok alapján az il
lető megyek lotenyesz bizottságai elnökei
vel és alispánjaival a tanácskozást megejt
sek. A bizottság különös tigy elemmel lesz 
a takarmánynetuüek áraira s ha valamely 
község ajánlatát figyelmen kívül hagyhatja. 
A minisztei 
lelési 
gyen 
csak 
lehet.
hó 2U-tól 30-ig fogják beutalni és a község 
által aláirt nyilatkozatokat három példány 

, bán a miniszterhez beküldik. Az illető elől- 
. járóságok figyelmeztetnek, hogy mostantól 

kezdve minden község maga leend köteles

iri rendelet as 1887-iki fedezte*  
időszakra *z  alomszalma szállítást m- 
kivánja a községektől s ettől eltérés 
igen kivételes körülmények között 
As uj állomásokat a teleptisztek szept.

gy-



lietnft e a fii'lyhiel OgyóHeáen a AX.etl rhiból 
előállítani. E végből megszáritott Aaederfn- 
gnlyakat vízbe Áztatott ■ midőn a háncs 
könnyen elvált, lehántotta, csak úgy kéz
ben kiverte, • itat finom, a Helyemhez ha- 
aanló rostákat kapott. Egy öt kilós nzeder- 
fsvezzzőből előállított roatcaomót a felfedező 
beküldött mutatóul az országot iparegye- 
•ületnek, megjegyezve kitérő levőiében, 
hogy azt igen primitív eljárási utón állí
totta elő, s azt hiaxi, hogy gyári utón a e 
czélra termelt vékony, hosszú vesszőkből 
lehetságe*  volna tiszta selymet előállitani, 
míg a héjától megfosztott vesszőket kosár
fonásra hasanálhatnák. Ai iparegyesület az 
uj feltalálás gyakorlati értékét szakértőkkel 
meg fogja yiasgáltatni.

A mai jubileumot világban nem ke
véssé less érdekes ama jubileum, melyre 
Balognában készülnek jelenleg. Nevezett 
városban ugyanis bisottság alakult, hogy 
megünnepelje az állati elektromosság Gal- 
vani által történt felfedezésének százados 
évfordulóját Az l’go Bassi nevű utczának 
29. saámu házán egy táblát helyeztek el. 
a következő felirattal : ,A« 1786. év szep
temberének első napjaiban Lodovico Gal- 
vani itt észlelte a naplemenet pillanatában 
az ezen ház vaserkélyóre felakasztott holt 
békák rángatódzásait “ Az a nap nagyon 
végzetes volt a békákra nézve, mert egész 
Európa ismételte Galvani kísérletét, úgy 
hogy ezer meg ezer békát áldoztak fel e 
czélra.

Ámbár Európának legfőbb orvosi te
kintélyei megvizsgálták s melegen ajánlot
ták, és a legtöbb orvos manapság ezt ren
deli : még is akadnak kétkedők, kik nem 
bírják magokat arra elhatározni, hogy a 
sokkal költségesebb szerek helyett mint 
Khabarbara. keserüviz. sulzbergi cseppek 
stb. tegyenek egv kísérletet Brandt R 
gyógyszerész svájezi labdacsaival (egy do
boz ára 70 kr a gyógyazertárakban) pedig 
meg vagyunk győződve, hogy azoknak kel
lemes, biztos és jótékony hatása mindenkit 
még a legérzékenyebb természettel bírót is 
meg fog lepni a kielégíteni. A gyógyszer- i 
tárbaa faiadig Brandt R. svájezi labdacsait | 
kell kérni * figyelem beveendő a doboz 
címlapján levő fehérkei eszi vörös mezőben ] 
a Brandt R. névaláírása. .

Irodalom.
Uj czélszerü tanszer. Az ujabl> 

tanterv nagyon helyesen súly fektet arra, 
hogy első sorban a gyermek szülőföldje: 
ismerje meg s csak azután t rjen át az 
ország és a világrészek ismeretére. He
lyes földrajzi oktatás csak jó földt< kék, 
tél képek atlaszok áltál lehetséges. Te
kintetbe véve- a földrajzi oktatásnál azt, 
hogy a gyermek első sorban is szülő
földjének földrajzi sajátságait ismerje meg : 
üdvözlünk a tanszerek terén mind olyan 
újítást, mely e követelménynek megfelel. 
Ilyen tanszer pedig az, a vallás- és köz 
oktatási m. kir. minisztérium által is 
ajánlott .Általános iskolai atlasz*,  me
lyet Méhner Vilmos könyvkiadó Buda 
pesten ád ki, mely bámulatos olcsóságá
nál (36 kr.) és diszes kiállításánál fogva 
hivtva van arra, hogy a földrajzi ok
tatás jelentékeny segédeszközévé váljék 
s a gyermek kedvét a földrajz tanulá
sára serkentse, a mit már azzal is elér, 
hogy minden megyére nézve tekintettel 
van a kiadó, a mennyiben az illető me
gyebeli tanuló saját megyéjét találja az 
első lapon az atlaszban, és pedig oly kép 
vaunak a megyei térképek készítve, 
hogy minden járás és városi terület kü
lön színben van feltüntetve. De nem csak 
atlaszba kötve, hanem külöu-külön is 
kapható egy megyei térkép, még pedig 
hallatlan olcsó áron, csupán 8 krért, 
sót tömeges megrendeléseknél iskolák 
réazére az illető iskola szegény sorsú 
gyermekek számára mgyenpeldányokat 
is kap. A legmelegebben hívjuk föl a 
szülők, tanítók és iskolai hatóságok fi 
gyeimét e jeles kiadványra

I A „Képes Családi Lapok" 48 ik
- számának tartalma : Nem szabad neki 
< meghalni. Tolnay Lajostól. — Jer éde-
- sem. Lányi Aladártól. — Még egyszer 

a koleráról. Polluxtól. — Edith. Ifj.
- Szász Bélától. — Egy asszony regénye. 
5 (Jeliért Jenőtől. - Szerelem a holdban
- és a föld alatt. Ifj. Goleuich Ferencztől. 
. — Kovács Pál. — Képmagyarázat. - 
. Mindeuféle. — Előfizethetni: Méhner 
. Vilmosnál, Budapest IV. kér. papnövelde-
l utcza 8. szám. Egész évre 6 frt, félévre 

3 frt negyedévre 1 frt 50 kr.
Ráth Mór kiadása. 

Disz-aibumok. Illuatralt müvek. 
Magyar művészek albuma. Eredeti 

fényképek az újabb magyar művészek 
leghíresebb festményei utáu. Royal folio- 
alakban, pompás moderu disztokbau. 16 
frt. Az első folyam tartalma : Benczúr. 
Elhagyatva, (fiatal hölgy, kit apácza vi
gasztal) Baditz. A falu rossza , Madonna. 
Bőhm. Tánczleczke. Herzl. Nincsen párja 
a Mollináry bakának. Kéméndy. Hölgy 
az első franczia császárság korából. 
Koppay. Nem. (Gyönyörű alföldi jelenet) 
L ezen-Mayer. Faust és Gretchen. Peske. 
Genre, Temple. Az ó nótája.

Ezen fényes nagy album minden 
szalonnak elsőrangú díszét képezi; a 
fényképek nagy alakúknál fogva igen 
szép faldiszői is szolgálhatnak. Egy-egy 
ily nagyságú eredeti fénykép — mely 
direkt a festmények után vau felvéve, 
ás nem phototypia, vagy más ily olcsóbb 
többszörözés utján van sokszorozva — 
a műkereskedésekben 3 forintért árulu
nk, tehát csupán a fényképek értéke, a 
pompás disztokon kívül, 30 fonut.

Arany János összes munkái. Fé
nyes emlékkiadás. L?gnagyobb 8-rét, 
duppla velin papíron, csak néhány pél- 
danyban nyomtatva, (Edition de l’ama- 
teur.) 8 kötet. Fűzve 35 frt. Könyvked 
velők rendkívül díszes félbórkötésben., 
60 frt.

Arany János összes költeményei. 
(1867.) Album-kiadás Than és Lotz 8 
fényképével. (Elfogyott.)

Arany-album. Than Mór és Lotz 
Károly fényképezett rajzai Arany János 
költeményeihez. A költemények szövegé
vel. I. Családi kör. Rajzolta Than. II. 
Szent László. Rajz. Lotz. III. Rachel. 
Rajz. Than IV. Mátyás anyja. Rajz 
Lotz. V. Rege a csoda-szarvasról. Rajz. 
Than. VI. Egri leány. Rajz. Lotz. VII. 
Rozgonyiné Rajz. Than. Vili. Walesi | 
bárdok Rajz. Lotz. Fényes 
negyedrét album.
12 frt.

B Eötvös József összes költemé
nyei. Székely ég Keleti Gusztáv rajzai 
val. Pompás albumkiadás gyönyörű kör 
rajzokkal. Fényes modern diszkötésben. 
Negyedrét 10 frt. Tartalom : A megfa 
gyott gyermek. Két képpel A nyugalom 
Képpel Holdvilág Képpel. A sajka. Búcsú

Hamisítás elleni óvás I

a közönségnek gyakran más vizet adnak el 
hűidért in.

SMNKWT
giefifihübli üvegekben n gieMüblI gyanánt, sőt borral keverve, mint valódi gi®««-
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MATTOK!HEKRIK, Giesshübl-Puchstein.

Dalnok és király. Képpel. Bedgellert. 
Képpel. Az élet fája. Szörnyen szép. A 
kisértet. Képpel. A vár és a kunyhó 
Három képpel. Remélj. A tokaji hegy 
A befagyutt Visztulához. Álom. A nap 
mikor..’. Szerencse s nyugalom. Elvi
rához. Ősz Képpel. Egy újszülött gyer
mek halálára. Maholnap sír takarja. A 
múlt. Tanács. Én is szeretném. Pana
szok. Mohács. A tóhoz. Oh lennék felhő 
Végrendelet. A zászlótartó. Két képpel.

B. Eötvös József. Gondolatok. A 
hátrahagyott kéziratokból bővített em
lékkiadás. (Motto : ,Ne higyj oly gon 
dolatnak, melynek szived ellent mout.“ 
Ajánlat: „Anyám emlékének/1) Album
alak Eötvös igen sikerült arczképével. 
Pompás diszkötésben 6 frt 80 kr.

B. Eötvös József. A Karthausi. 
Emlék-diszkiadás, czimképpel „A kart
hausi végbuc8uja Bettytől“ B. Bincxer 
rajza után, és fényes külön e czélra ké
szült diszkötésben. (A karthausi kolos
tora ablakából kinéz a lemenő nap által 
világított alpesi vidékre.) Album-alak 
6 frt 80 kr.

Az Eszterházy-képtár eredeti fény
képekben. Szövegét irta Keleti Gusztáv. 
Nagy ivréten, pompás diszkötésben. 22 
frt. Ugyanáz nagy negyedrétben, pompás 
diszkötésben. 12 frt.

Goethe. Faust Fordította Dóczi 
Lajos. Diszkiadás. Pompás diszkötésben 
2 frt 60 kr. Pompás diszkötésben Kául- 
bach fényképeivel. 3 frt 60 kr.

Nyilttér.+)
Tiszta selyem szövet 80 kr. pr Mtr, 

valamint * I frt 10 re I frt :V> krt. l eg-.i 6 frt 10 krig 
(elioce. eaioantt ■ tarkított den.in-akett e««tk»l<l egy., 
ruhák > darabakhan vánunnntaeen háthoz a »elreingy»r-'lépot 
<i. llrnnrbrrg ktr. titkári aaallito Z.Hrlrh. .Maetia 
fordulattal. Letelek 10 kr. portóba kerülnek. 1—4

Dr. MOLNÁR GYULA.
Felelőt »«erkei«trt fii kiadó-ltptalajdonoi:

Hirdetések.

kiállítású; haaználat után vakító feher fogakat
, .. . . nyerünk a világhírű

lompás diszkötésben dr pOpp.fele illotoo fogpaszta által.
A fogak (természetes h műtogak) ápolására 
és h fogfájás megszüntetettére. !>rl)Ja3őkr.

Anatherin száj- és fogviz
dr. Popp J G.-töl cs. kir. udv. fbgororvos 

Becsben, I. Bognergasse 2.
a legkitűnőbb wzer csíizos fogfájdaliuakban, 
gyulladásoknál, a foghus daganatai és se
beinél ; fölolvasztja a létező fogkövet és

megakadályozz Aannak uj képződését • 
ingó fogakat a foghua erősítése által azilái-. 
ditja a midőn a fogakat óh foghuat minden 
ártalmas anyagtól megtisztítja, a szájnak 
kellőmén frinseHÓget kölcsönöz óh már rövid 
használat után eltávolítja a kellemetlen Ma
got. 1 nagy palaczk 1.40 kr., 1 közép 1 frt 
óh 1 kiesi 50 kr. 4_ 3

Dr. Popp J. G. Anatherin fogpasta — 
Ezen készítmény a lehelet frínseségét é*  
tÍHztaHÁgát fentartja, azonkívül a fogaknak 
hófehérséget kölcsönös, azok romlását meg. 
akadályozza és a foghust erősbíti. Ára 1 frt 
22 kr.

Dr. Popp J. G növény-fogpora. — a 
fogakat olyan szépen tisztítja, hogy annak 
naponkénti használata által nemcsak a kö
zönséges fogkő eltávolittatik, hanem a fogak 
zmnáncza is mindinkább tökéletesből. Egy 
doboz ára 63 kr.

Dr. Popp féle fogólom, igen gyakorlati 
h legbiztosabb szer a fogak Önmogélmozta- 
tására. Ára doboaonkint I frt.

Dr. Popp lyógyoioreo oóvénytioppana 
Már 18 éve a legnagyobb sikerrel hasz
nálva mindennemű bőrkütegok, különösen 
bórvinzketeg, sömör, kéz, fej én szakáll- 
korpa, fagydag, lábizzadás és varak ellen. 
Ára 40 kr. ' t

Utánzások ellen óvatik, 
melybe*  némely gyáros folyamodik, a mennyiben 
olyan cségjeeyiéseket vesinek föl, mely as enyémet 
riaknem megközelíti, gyártmányaikat kül*nleg  ** 
enyémhez majdnem hasonlóan állítják ki Minden 
tárgy megvételénél kéretik a ezégre pontosan ügyelni. 
Budapesten, Bécsben és Insbruckhan legutóbb i*  
több utánzó a elárusító igen érseken)' pónihiraigra 

lett a törvény által elitélve.
Kapható Zemborban : Saly Antal, Siauerborn 

Károly és Gallé Emil gyógysz., Heindlbofer Ról>., 
Falcione G. él Weidiuger 8. és Z*.-nél.  —- Bszdán ; 
llegvessy gyógysz. — Baján Pollermann, Nagy a. 
és Sárkány gyógy**.  — Mohácson Ssendrey és Pír- 
her gjógyi*.  Frommer M — Kólán Ileints gyógy. 
— Cservenkán Schuhmacbcr gyógy — Apatinban 
Rátay Tivadar gyógysz — Bsjmoknn Nagy gyógy**.  
Kún-Hegyesen Wirt*féld  M. gyógysz., valamint Ma
gyarország minden gyógy szertárában é« nagyobb 
füszerkereskedésében.

I
Van szerencsénk az igen tisztelt 

közönségnek szives tudomására adni, hogy 
Zomborban föutcza, Falcione Lörinoz 
házéban

Úri- és női- divatáru 
kereskedést 

nyitottunk — Ajánljak, nagy választék
ban készletben lévé: férfi- ék női 
fehérítem (leket. Derékflirőlr(Mie- 
tler) utazó-bőröndöket, tálkák, 
esernyők, séta botok, pipere,- mon
dó- fényflzéii czlkkek, Dohányzó 
és szivarozó-szerek. Athleta- és 
vadászbotok. to-il

Prágagai-kaxtyUk, 
Kötőpamut, csipkék, szalagok.

SDf Fér*-  ti nil szabok részári 
misdin nevén aiviziMil czikklk Igán kié
lezd árak mellett. 3M

Magunkat a u. é. közönség becses 
jóakaratába ajánlva, vagyunk 

kiváló tisztelettel

Stein és Engel.

N; Miwik ét PtrtlmuU Zoaborlon.
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